

FOR MANGE KØER AFLIVES FORKERT

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevareministeriet
NaturErhvervstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for udvikling af Landdistrikterne

LDP 2020



Se '[EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne](#)'

Korrekt aflivning omfatter aflødning af dyret efter bedøvelse med boltpistol. Det undlader alt for mange kvægbrugere.

Mere end 5 pct. af de køer, der skydes med boltpistol, aflødes ikke. Det viser SEGES Kvægs seneste opgørelse fra oktober måned. Det er en kraftig stigning sammenlignet med de tre foregående opgørelser, der lå på 0 pct. (april 2015), 1 pct. (oktober 2015) og 2,5 pct. (april 2016).

”Det er meget skuffende, at så mange kvægbrugere vil løbe den reelle risiko, der er, for at en ko vågner op igen efter at være blevet skudt med boltpistol,” siger dyrlæge Peter Raundal, SEGES Kvæg og fortsætter:

”Og uanset om man tror, at dyret dør ved skydning med boltpistol, kræver lovgivningen, at dyret aflødes straks efter – der er ingen vej udenom.”

For at sikre dyrevelfærden, også i forbindelse med aflivning,



undersøger SEGES Kvæg jævnligt stikprøver af alle køer og kalve, der bliver indleveret til DAKA. Efter hver undersøgelse er resultatet blevet offentliggjort, og der er blevet gjort opmærksom på, hvorledes korrekt aflivning skal foretages. Samtidig har alle kvægbrugere, der har indleveret ikke-korrekt aflivede dyr, fået et brev, der understreger nødvendigheden af at afbløde.



Tegningen viser korrekt aflivning med positionering af bolt pistol og efterfølgende afblødning.

”Jeg har derfor svært ved at tro, at den manglende afblødning kan skyldes uvidenhed, og hvis man er i tvivl om aflivningsproceduren, skal man tage fat i sin dyrlæge og få den nødvendige instruktion,” siger Peter Raundal.

For kalve ser det ikke meget bedre ud. Ved de fire undersøgelser fra april 2015 til oktober 2016 har andelen af ikke-korrekt aflivede ligget mellem 4,5 pct. og 7,5 pct.

Alle kalve, der skydes med bolt pistol, skal også afblødes. Selvdøde dyr indgår ikke i statistikken.